
 KRÁL  KŘÍŽOVEK – 12. KOLO

Města, vesnice i vzdálenější kraje  byly odedávna v čilém obchodním styku. Od 14. století docházelo k
rozšiřování zemských stezek, ale díky ... (viz 1. tajenka) se jim začalo říkat zemské silnice. Kromě kupců,
kteří měli své vlastní vozy, obstarávali přepravu i najímaní  lidé. Osobní doprava, kterou obstarávali kočí
či vozatajové, byla zpočátku prakticky zanedbatelná. Dopravu nákladní obstarávali  … . Byli zodpovědni
za řádný provoz a bránili  se proti  loupežným ztrátám tak, že na cesty jezdívali společně. Postupně se
zdokonalovaly i vozy pro osobní dopravu. ... (viz 2. tajenka) byla stanovena podle konstrukce a vnitřního
prostoru. Např. krytý vůz paní Anny Švamberkové stál r. 1604 tisíc tolarů. K postroji koně u kotčího vozu
patřil chomout, šle, postraňky, ohlav, udidla, opratě. Pro těžké náklady se používaly … vozy pod plachtou,
které táhly dva i tři páry koní. … nebývali obvykle k nikomu v služebním poměru, plat za dovoz nebo
odvoz záležel často na domluvě.

     VODOROVNĚ: A.  Determinant;  seznam;  odpočinek. -  B.  1. TAJENKA. -  C.  Toužebný vzdech;
norský jachtař;  zbraň;  český písničkář.  -  D.  Paličák;  planetka;  pohádková bytost;  televizní  společnost
Haiti. -  E. Jméno herce Montanda;  časný; italský režisér; embrya. -  F. Úl;  postava z Foglarových knih;
zima; hřích. -  G.  Stoma; sítinovitá rostlina;  stříbrná francouzská mince; naživo. -  H.  Švýcarská řeka;
útvar mezi dolní částí trupu a stehny sedící osoby; plivat;  iniciály herce Lipského. -  I. 2. TAJENKA. - J.
Rozhořčení; zlatnické práce; hvězda v souhvězdí Labutě.

     SVISLE:  1.  Šablony;  dávky. -  2. Kód letiště Chomutov;  lidový tanec;  cejch. -  3.  Okresní  výbor
(zkratka);  lesk; hudebník skupiny U2. -  4.  Křik;  sídlo v Bosně a Hercegovině. -  5.  Hydrid hlinitý;  hráč
kuželek, který je při rozhazování nejblíže kameni vzdálenému na 10 až 15 kroků; předložka. - 6. Římské
číslo; umělý tuk;  bůh větru a deště u Inků. -  7.  Anglické osobní zájmeno;  kráter na Měsíci;  vory. -  8.
Fantastický;  nápovědy.  -  9.  Sóma;  kůže  ovčí  zpracovaná  na  způsob  safiánu;  nepropustná  zemina
(slovensky).  -  10.  Částice  protoplazmatu; bezcenná  věc;  citoslovce.  -  11. Písmeno  řecké  abecedy;
kuchyňská nádoba; dílo. -  12. Pružná železa; zastara. -  13. Odrůda brambor; hromovat; osobní zájmeno. -
14. Vidlice k lovu ryb; houf; je možno. - 15. Čalounické stehy; český cestovatel.

Řešení 10. kola:     řezníci
    A. Stout; skunk; Praha. - B. VE ZNAKU KOROUHEV. - C. Es; Lynx; úrok; stoka. - D. Trula; mlýn;
alej; oř. - E. Ryzí; alet; obuv; MCI. - F. Oba; asht; kmoch; klak. - G. Da; hlty; pouk; proso.  - H. Poeta;
elul; klok; ZL.  - I. O KRÁM SE LOSOVALO.  - J. Rázná; osení; cykas.

Výsledky 10. kola:
0 – Auterský,  Bezděk,  Bočková,  Bonaventura  Š.,  Cenek, Dedková,  Drdel,  Gášek,  Gašparín,   Haman,
Jalůvka, Korčák, Kousal, Kučera, Kučírek,  Kupka, Lukovský, Olyšar, Ota,  Peldřimovská, Pešta, Plachý,
Pláňava,   Přikryl,  Rusá,  Ryška,  Sebera,  Spáčil,  Štefek,  Tučka,  Turek,   Vašinka,  Vojník,  Zelený;  1  -
Černý, Hrachovcová,   Jakubček,  Sklenka, Vagaiová; 2 – Dedera, Gonda; 3 – Havel.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 28. prosince 2022  na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu 
V.Kucavova@seznam.cz 


